
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 먹거리활력과 2022-12-30 11:04:09

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

먹거리활력과 33,681,390 17,146,104 16,535,286

국 2,082,618

균 10,753,000

기 521,472

도 3,981,371

시 11,642,929

대 4,700,000

농업유통 경쟁력 제고 18,562,590 9,822,304 8,740,286

국 2,082,618

균 210,000

기 521,472

도 2,627,471

시 8,421,029

대 4,700,000

푸드플랜 구축 6,128,545 669,590 5,458,955

국 15,000

도 100,000

시 1,513,545

대 4,500,000

푸드플랜 구축 실현 36,180 63,320 △27,140

201 일반운영비 21,800 52,940 △31,140

01 사무관리비 21,800 20,940 860

◐일반수용비 16,000

Ο푸드플랜 업무추진 7,000

Ο김제시 푸드플랜 자료 제작
8,000

Ο재단법인 설립등기 비용
1,000

◐급량비 3,000

Ο푸드플랜 업무추진 3,000

◐운영수당 2,800

Ο먹거리위원회 수당 2,800

202 여비 8,380 7,380 1,000

01 국내여비 8,380 7,380 1,000

◐국내여비 8,380

Ο푸드플랜 업무추진 5,880

Ο푸드플랜 선진지 견학 2,500

301 일반보전금 6,000 3,000 3,000

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◐푸드플랜 선진지 견학 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◐푸드플랜 콘텐츠 공모전 개최
3,000
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7,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

2,800,000원

5,880,000원

2,500,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

김제지평선먹거리통합관리지원센터 건립 5,400,000 0 5,400,000

시 900,000

대 4,500,000

401 시설비및부대비 5,400,000 0 5,400,000

시 900,000

대 4,500,000

01 시설비 5,400,000 0 5,400,000

◐김제지평선먹거리통합지원센터(드림농센
터) 건립 5,400,000

시 900,000

대 4,500,000

김제시 식생활교육 지원사업 18,000 0 18,000

206 재료비 6,000 0 6,000

01 재료비 6,000 0 6,000

◐식생활교육 재료비 6,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

14 기타보상금 12,000 0 12,000

◐식생활교육 강사비 12,000

먹거리통합지원 실현 5,485 5,350 135

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◐일반수용비 2,500

Ο먹거리통합지원팀 업무추진
2,500

◐급량비 1,500

Ο먹거리통합지원팀 업무추진
1,500

202 여비 1,485 1,350 135

01 국내여비 1,485 1,350 135

◐먹거리통합지원팀 업무추진
1,485

김제시 먹거리 현황 빅데이터 구축 134,420 118,000 16,420

101 인건비 107,120 94,000 13,120

04 기간제근로자등보수 107,120 94,000 13,120

◐농업경영체 전수조사 인건비
107,120

201 일반운영비 7,300 4,000 3,300

01 사무관리비 7,300 4,000 3,300

◐일반수용비 4,000

Ο농업경영체 전수조사 추진 물품구입
4,000

◐김제시 먹거리 현황 빅데이터 시스템 유지
관리 3,300

207 연구개발비 20,000 20,000 0
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5,400,000,000원

6,000,000원

12,000,000원

2,500,000원

1,500,000원

1,485,000원

107,120,000원

4,000,000원

3,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

01 연구용역비 20,000 20,000 0

◐김제시 먹거리 현황 빅데이터 구축 연구용
역 20,000

공공급식 기획생산체계 구축 지원사업(보조) 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

◐공공급식 기획생산체계 구축 지원 사업
30,000

국 15,000

시 15,000

농특산물 홍보판매장(모다점) 운영 239,460 182,920 56,540

101 인건비 101,580 96,600 4,980

04 기간제근로자등보수 101,580 96,600 4,980

◐농특산물 홍보판매장(모다점) 운영 인건비
101,580

201 일반운영비 137,880 86,320 51,560

01 사무관리비 76,000 76,000 0

◐일반수용비 52,000

Ο농특산물 홍보판매장(모다점) 운영
17,000

Ο온라인 택배비 지원 10,000

Ο온라인 박스비 지원 5,000

Ο온라인 판매채널 할인행사 및 프로모션 비
용 20,000

◐임차료 24,000

Ο농특산물 홍보판매장(모다점) 임차
24,000

02 공공운영비 11,880 10,320 1,560

◐공공운영비 11,880

03 행사운영비 50,000 0 50,000

◐지역축제 직거래장터 할인행사 지원
50,000

지역단위 푸드플랜 운영 지원(안전·품질 관리)(전환사
업)(보조)

200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

301 일반보전금 35,000 17,000 18,000

도 17,500

시 17,500

11 행사실비지원금 35,000 15,000 20,000
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20,000,000원

30,000,000원

101,580,000원

17,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

24,000,000원

11,880,000원

50,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

◐김제시 안전먹거리 소비자 모니터링단 운
영 20,000

도 10,000

시 10,000

◐안전농산물 생산을 위한 현장 컨설팅 멘토
·멘티 지원 사업 5,000

도 2,500

시 2,500

◐찾아가는 농산물 안전관리사 멘토링 활동
지원 10,000

도 5,000

시 5,000

307 민간이전 165,000 110,000 55,000

도 82,500

시 82,500

05 민간위탁금 165,000 90,000 75,000

◐김제 로컬푸드 인증제도 생산자·소비자 교
육 20,000

도 10,000

시 10,000

◐김제 로컬푸드 인증제도 온라인 홍보판촉
물 제작 10,000

도 5,000

시 5,000

◐김제시 안전먹거리 생산자·소비자 워크숍
개최 40,000

도 20,000

시 20,000

◐안전농산물 생산을 위한 현장 컨설팅 지원
사업 20,000

도 10,000

시 10,000

◐공공영역 출하농산물 안전성 검사 비용
65,000

도 32,500

시 32,500

◐찾아가는 농산물 안전관리사 육성 및 인증
교육 10,000

도 5,000

시 5,000

공공급식 및 로컬푸드 신규품목 재배 지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

◐공공급식 및 로컬푸드 품목확대 재배지원
50,000

농특산물 직거래장터 지원(국가직접지원) 15,000 15,000 0
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20,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

65,000,000원

10,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◐농특산물 직거래장터 지원
15,000

농촌활성화 6,863,977 3,168,149 3,695,828

국 2,067,618

균 210,000

도 929,712

시 3,656,647

농촌활력운영 13,520 13,640 △120

201 일반운영비 10,440 10,440 0

01 사무관리비 5,820 5,820 0

◐일반수용비 4,320

Ο농촌활력 업무추진 4,320

◐급량비 1,500

Ο농촌활력 업무추진 1,500

02 공공운영비 4,620 4,620 0

◐시설장비유지비 4,620

Ο주민소득지원시스템 유지보수
4,620

202 여비 3,080 3,200 △120

01 국내여비 3,080 3,200 △120

◐농촌활력 업무추진 3,080

시군역량강화(보조) 300,000 300,000 0

균 210,000

시 90,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

균 210,000

시 90,000

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

◐시군역량강화 300,000

균 210,000

시 90,000

농촌 신활력플러스 사업 81,530 79,100 2,430

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◐일반수용비 5,000

Ο신활력플러스사업 업무추진
5,000

◐급량비 2,000

Ο신활력플러스사업 업무추진
2,000

202 여비 800 1,000 △200
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15,000,000원

4,320,000원

1,500,000원

4,620,000원

3,080,000원

300,000,000원

5,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

01 국내여비 800 1,000 △200

◐신활력플러스사업 업무추진
800

307 민간이전 73,730 71,100 2,630

02 민간경상사업보조 73,730 71,100 2,630

◐신활력플러스사업 추진단 운영
73,730

농촌체험휴양마을 리더교육 지원사업(보조) 2,880 2,766 114

국 1,800

도 324

시 756

307 민간이전 2,880 2,766 114

국 1,800

도 324

시 756

02 민간경상사업보조 2,880 2,766 114

◐농촌체험휴양마을 리더교육 지원 사업
2,880

국 1,800

도 324

시 756

농촌체험휴양마을 박람회 참가지원 사업(보조) 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◐농촌체험휴양마을 박람회 참가 지원 사업
4,000

도 1,200

시 2,800

농촌관광주체육성(사무장 활동비 지원)(보조) 96,516 0 96,516

국 48,259

도 14,476

시 33,781

307 민간이전 96,516 0 96,516

국 48,259

도 14,476

시 33,781

02 민간경상사업보조 96,516 0 96,516

◐농촌체험휴양마을 사무장활동비 지원 사업
96,516

국 48,259
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800,000원

73,730,000원

2,880,000원

4,000,000원

96,516,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

도 14,476

시 33,781

농촌관광 주체육성 지원(체험마을 보험가입 지원)(보조
)

7,213 0 7,213

국 4,508

도 812

시 1,893

307 민간이전 7,213 0 7,213

국 4,508

도 812

시 1,893

02 민간경상사업보조 7,213 0 7,213

◐농촌체험휴양마을 보험가입 지원 사업
7,213

국 4,508

도 812

시 1,893

농촌융복합산업 활성화지원(마을경영체 경쟁력 강화사
업)(보조)

40,000 40,000 0

도 25,000

시 15,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 25,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◐마을경영체 경쟁력 강화 사업(5개소)
40,000

도 25,000

시 15,000

농촌축제 지원(보조) 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◐농촌축제 지원 20,000

국 10,000

시 10,000

농촌관광 거점마을 운영 활성화 지원사업(전환사업)(보
조)

100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0
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7,213,000원

40,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

도 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

◐농촌관광 거점마을 운영활성화 지원
100,000

도 50,000

시 50,000

시군 마을만들기 중간지원조직 지원(전환사업)(보조) 190,000 170,000 20,000

도 95,000

시 95,000

307 민간이전 190,000 170,000 20,000

도 95,000

시 95,000

02 민간경상사업보조 190,000 170,000 20,000

◐시군 마을만들기 중간지원조직 지원
190,000

도 95,000

시 95,000

생생마을만들기(전환사업)(보조) 30,000 44,000 △14,000

도 12,000

시 18,000

402 민간자본이전 30,000 44,000 △14,000

도 12,000

시 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 44,000 △14,000

◐생생마을만들기(기초단계)
30,000

도 12,000

시 18,000

마을공동체시설 개보수지원(보조)(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◐마을공동체시설 개보수지원
30,000

도 15,000

시 15,000

생생마을 플러스사업(보조)(전환사업) 39,000 26,000 13,000

도 23,400

시 15,600

307 민간이전 39,000 26,000 13,000
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100,000,000원

190,000,000원

30,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

도 23,400

시 15,600

02 민간경상사업보조 39,000 26,000 13,000

◐생생마을 플러스 사업 39,000

도 23,400

시 15,600

세계잼버리대회 농촌체험관광 조성사업(보조)(전환사업
)

100,000 50,000 50,000

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◐세계잼버리 농촌체험관광 조성 사업
100,000

도 50,000

시 50,000

농촌협약 2,900 3,100 △200

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

◐일반수용비 2,100

Ο농촌협약 주민협의체 업무추진
2,100

202 여비 800 1,000 △200

01 국내여비 800 1,000 △200

◐농촌협약 업무추진 800

농촌관광활성화지원(농어촌민박 안전서비스교육)(보조) 102 102 0

국 51

시 51

307 민간이전 102 102 0

국 51

시 51

02 민간경상사업보조 102 102 0

◐농어촌민박사업자 서비스·안전교육
102

국 51

시 51

마을공동체미디어 활성화 지원사업(전환사업)(보조) 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000
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39,000,000원

100,000,000원

2,100,000원

800,000원

102,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐마을공동체 미디어 활성화 지원
20,000

도 10,000

시 10,000

사회적농업활성화 지원(보조) 80,000 0 80,000

국 56,000

시 24,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 56,000

시 24,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

◐사회적농업활성화 지원 80,000

국 56,000

시 24,000

농촌 사회적경제 서비스 공급기반 조성사업(보조) 90,000 0 90,000

국 72,000

시 18,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 72,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

◐농촌 사회적경제서비스 공급 기반 조성
90,000

국 72,000

시 18,000

농촌경제 사회서비스 활성화 지원센터 조성사업 1,725,000 0 1,725,000

308 자치단체등이전 1,725,000 0 1,725,000

07 자치단체간부담금 1,725,000 0 1,725,000

◐농촌경제 사회서비스 활성화 지원센터 조
성사업 지원 1,725,000

농촌공간정비사업(보조) 3,750,000 0 3,750,000

국 1,875,000

도 562,500

시 1,312,500

403 자치단체등자본이전 3,750,000 0 3,750,000

국 1,875,000

도 562,500

시 1,312,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,750,000 0 3,750,000

◐농촌공간정비 사업 3,750,000

국 1,875,000

도 562,500
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20,000,000원

80,000,000원

90,000,000원

1,725,000,000원

3,750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

시 1,312,500

농촌 찾아가는 사회서비스 활성화 지원사업(소멸기금)(
보조)

100,000 0 100,000

도 60,000

시 40,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 60,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◐농촌 찾아가는 사회서비스 활성화 지원 사
업 100,000

도 60,000

시 40,000

농촌관광 홍보방송 제작 지원사업(보조) 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐농촌관광 홍보방송 제작지원 사업
20,000

도 10,000

시 10,000

지평선 커뮤니티센터 운영 21,316 0 21,316

201 일반운영비 19,316 0 19,316

01 사무관리비 9,216 0 9,216

◐일반수용비 9,216

Ο지평선 커뮤니티센터 전기안전관리 용역
1,920

Ο지평선 커뮤니티센터 승강기 관리대행 용
역비 2,664

Ο지평선 커뮤니티센터 소방시설 관리대행
용역비 4,632

02 공공운영비 10,100 0 10,100

◐지평선 커뮤니티센터 전기요금
4,800

◐지평선 커뮤니티센터 수도요금
300

◐시설장비유지비 5,000

Ο지평선 커뮤니티센터 청소용역 등
5,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000
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100,000,000원

20,000,000원

1,920,000원

2,664,000원

4,632,000원

800,000원*6월

50,000원*6월

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

◐외부조경관리 및 청소용품 등
2,000

농촌개발 2,026,214 2,171,849 △145,635

기 521,472

도 238,223

시 1,266,519

농촌개발 업무추진 6,666 6,060 606

201 일반운영비 2,970 2,700 270

01 사무관리비 2,970 2,700 270

◐일반수용비 770

Ο농촌개발 업무추진 등 770

◐급량비 2,200

Ο농촌개발 업무추진 2,200

202 여비 3,696 3,360 336

01 국내여비 3,696 3,360 336

◐농촌개발 업무추진 3,696

경관보전직불(보조) 1,042,945 979,792 63,153

기 521,472

도 156,442

시 365,031

301 일반보전금 1,042,945 979,792 63,153

기 521,472

도 156,442

시 365,031

14 기타보상금 1,042,945 979,792 63,153

◐경관보전직불제 사업 1,042,945

기 521,472

도 156,442

시 365,031

경관보전직불제사업(도비추가분)(보조) 272,603 276,997 △4,394

도 81,781

시 190,822

301 일반보전금 272,603 276,997 △4,394

도 81,781

시 190,822

14 기타보상금 272,603 276,997 △4,394

◐경관보전직불제 사업 272,603

도 81,781

시 190,822

공동체활성화 마을만들기(전환사업) 500,000 500,000 0

403 자치단체등자본이전 500,000 500,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 500,000 0

◐마을만들기 자율개발 500,000
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2,000,000원

770,000원

2,200,000원

3,696,000원

1,042,945,000원

272,603,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 농촌개발 (단위:천원)

전원마을 조성사업 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

◐소규모마을만들기 기반시설 지원
100,000

만경능제 테마공원 유지관리 54,000 159,000 △105,000

101 인건비 4,500 4,500 0

04 기간제근로자등보수 4,500 4,500 0

◐만경능제 테마공원 화장실 등 환경정비 인
부임 4,500

201 일반운영비 4,500 124,500 △120,000

02 공공운영비 4,500 4,500 0

◐공공요금 및 제세 4,500

Ο전기 및 상하수도 요금 4,500

401 시설비및부대비 45,000 30,000 15,000

01 시설비 45,000 30,000 15,000

◐만경능제 테마공원 시설물 유지관리
30,000

◐만경능제 테마공원 제초작업
15,000

권역단위 종합개발 유지관리 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◐권역단위종합개발 유지관리
50,000

로컬푸드 활성화 2,711,797 2,485,536 226,261

도 1,202,636

시 1,509,161

로컬푸드 육성 및 지원 38,070 39,634 △1,564

201 일반운영비 16,400 17,964 △1,564

01 사무관리비 6,400 7,964 △1,564

◐일반수용비 2,000

Ο로컬푸드 업무추진 2,000

◐운영수당 1,400

Ο김제시 로컬푸드 공공급식지원 심의위원
회 참석수당 1,400

◐급량비 3,000

Ο로컬푸드 업무추진 3,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐로컬푸드 사업 신규 출하농가 교육
10,000

202 여비 1,670 1,670 0

01 국내여비 1,670 1,670 0

◐로컬푸드 업무추진 1,670
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100,000,000원

4,500,000원

4,500,000원

30,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

2,000,000원

70,000원*10명*2회

3,000,000원

5,000,000원*2회

1,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

◐로컬푸드 출하 농산물 포장재 지원
20,000

로컬푸드 직매장 생산·소비 교류활동 지원사업(전환사
업)(보조)

20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐로컬푸드 직매장 생산.소비 교류활동 지원
사업 20,000

도 10,000

시 10,000

중소농 농산물 안전.유통 지원사업(보조) 21,291 16,378 4,913

도 8,979

시 12,312

307 민간이전 21,291 16,378 4,913

도 8,979

시 12,312

02 민간경상사업보조 21,291 16,378 4,913

◐중소농 농산물 안전·유통 지원 사업
21,291

도 8,979

시 12,312

교육지원업무 추진 6,862 6,862 0

201 일반운영비 5,980 5,980 0

01 사무관리비 5,980 5,980 0

◐일반수용비 5,000

Ο친환경농산물 중금속 및 잔류농약 검사
5,000

◐운영수당 980

Ο학교급식위원회 참석수당
980

202 여비 882 882 0

01 국내여비 882 882 0

◐학교급식 및 친환경쌀 지도점검
882

친환경 농산물 학교급식 지원(보조) 350,403 266,255 84,148

도 164,891

시 185,512

308 자치단체등이전 350,403 266,255 84,148
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20,000,000원

20,000,000원

21,291,000원

5,000,000원

980,000원

882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

도 164,891

시 185,512

08 교육기관에대한보조 350,403 266,255 84,148

◐친환경 농산물 학교급식 지원
350,403

도 164,891

시 185,512

학교 무상급식 지원사업(보조) 2,116,654 1,919,691 196,963

도 1,003,771

시 1,112,883

308 자치단체등이전 2,116,654 1,919,691 196,963

도 1,003,771

시 1,112,883

08 교육기관에대한보조 2,116,654 1,919,691 196,963

◐학교 무상급식 지원 사업
2,116,654

도 1,003,771

시 1,112,883

어린이집 운영지원 81,000 65,025 15,975

307 민간이전 81,000 65,025 15,975

11 사회복지사업보조 81,000 65,025 15,975

◐어린이집 친환경 쌀 급식 지원 사업
81,000

어린이집 운영비(친환경쌀급식지원)(보조) 13,317 13,834 △517

도 3,995

시 9,322

307 민간이전 13,317 13,834 △517

도 3,995

시 9,322

11 사회복지사업보조 13,317 13,834 △517

◐어린이집 친환경 쌀 지원
13,317

도 3,995

시 9,322

아동복지시설 운영지원 17,000 15,000 2,000

307 민간이전 17,000 15,000 2,000

11 사회복지사업보조 17,000 15,000 2,000

◐아동복지시설 친환경 쌀 급식 지원
17,000

로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업(전환사업)(보조) 13,200 12,857 343

도 11,000

시 2,200

402 민간자본이전 13,200 12,857 343

도 11,000
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350,403,000원

2,116,654,000원

81,000,000원

13,317,000원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

시 2,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,200 12,857 343

◐로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원 사업
13,200

도 11,000

시 2,200

학교(공공)급식 친환경농산물 운송비 지원 34,000 34,000 0

307 민간이전 34,000 34,000 0

02 민간경상사업보조 34,000 34,000 0

◐친환경 쌀 급식 물류비 지원 사업
34,000

식품산업육성 832,057 1,327,180 △495,123

도 156,900

시 475,157

대 200,000

식품산업 업무추진 5,724 5,513 211

201 일반운영비 3,401 3,401 0

01 사무관리비 3,401 3,401 0

◐일반수용비 1,701

Ο식품산업 업무추진 1,701

◐급량비 1,700

Ο식품산업 업무추진 1,700

202 여비 2,323 2,112 211

01 국내여비 2,323 2,112 211

◐식품산업 업무추진 2,323

신선농산물 수출물류비 지원사업(보조) 333,333 360,000 △26,667

도 100,000

시 233,333

307 민간이전 333,333 360,000 △26,667

도 100,000

시 233,333

02 민간경상사업보조 333,333 360,000 △26,667

◐신선농산물 수출물류비 지원
333,333

도 100,000

시 233,333

농림수산 발전기금 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

07 자치단체간부담금 100,000 100,000 0

◐농림수산발전기금 부담금
100,000

전통식품 마케팅 활성화 지원 사업(전환사업)(보조) 80,000 80,000 0

도 50,000
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13,200,000원

34,000,000원

1,701,000원

1,700,000원

2,323,000원

333,333,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농업유통 경쟁력 제고
단위: 식품산업육성 (단위:천원)

시 30,000

308 자치단체등이전 80,000 80,000 0

도 50,000

시 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 80,000 0

◐전통식품 마케팅 활성화 지원사업(전환사
업) 80,000

도 50,000

시 30,000

우리밀 소비촉진 지원사업(보조) 23,000 18,667 4,333

도 6,900

시 16,100

307 민간이전 23,000 18,667 4,333

도 6,900

시 16,100

02 민간경상사업보조 23,000 18,667 4,333

◐우리밀 소비촉진 지원사업
23,000

도 6,900

시 16,100

쌀가공제품 소비촉진 지원사업 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◐쌀가공제품 소비촉진 지원 사업
30,000

김제 한과 육성 지원사업 20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

◐일반수용비 20,000

Ο지평선 쌀조청유과 홍보물품 제작
20,000

라이스 컨소시엄 지원사업 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

◐라이스 컨소시엄 지원 사업
40,000

김제청년농 온오프라인 판로체계 구축 200,000 0 200,000

대 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

대 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◐김제청년농 온오프라인 판로체계 구축
200,000

대 200,000
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80,000,000원

23,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

농촌개발 및 지원 15,087,000 7,292,000 7,795,000

균 10,543,000

도 1,353,900

시 3,190,100

농촌개발 및 지원 15,087,000 7,292,000 7,795,000

균 10,543,000

도 1,353,900

시 3,190,100

기초생활거점(백구면)(균특)(보조) 266,000 811,000 △545,000

균 186,000

도 24,000

시 56,000

403 자치단체등자본이전 266,000 811,000 △545,000

균 186,000

도 24,000

시 56,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 266,000 811,000 △545,000

◐백구면 기초생활거점조성 사업
266,000

균 186,000

도 24,000

시 56,000

기초생활거점(용지면)(균특)(보조) 653,000 1,347,000 △694,000

균 457,000

도 59,000

시 137,000

403 자치단체등자본이전 653,000 1,347,000 △694,000

균 457,000

도 59,000

시 137,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 653,000 1,347,000 △694,000

◐용지면 기초생활거점조성 사업
653,000

균 457,000

도 59,000

시 137,000

기초생활거점(공덕면)(균특)(보조) 1,800,000 936,000 864,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

403 자치단체등자본이전 1,800,000 936,000 864,000

균 1,260,000

도 162,000
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266,000,000원

653,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

시 378,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,800,000 936,000 864,000

◐공덕면 기초생활거점조성 사업
1,800,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

기초생활거점(황산면)(균특)(보조) 1,800,000 936,000 864,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

403 자치단체등자본이전 1,800,000 936,000 864,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,800,000 936,000 864,000

◐황산면 기초생활거점조성 사업
1,800,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

기초생활거점(죽산면)(균특)(보조) 1,800,000 936,000 864,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

403 자치단체등자본이전 1,800,000 936,000 864,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,800,000 936,000 864,000

◐죽산면 기초생활거점조성 사업
1,800,000

균 1,260,000

도 162,000

시 378,000

기초생활거점(진봉면)(균특)(보조) 2,286,000 267,000 2,019,000

균 1,600,000

도 206,000

시 480,000

403 자치단체등자본이전 2,286,000 267,000 2,019,000

균 1,600,000

도 206,000

시 480,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,286,000 267,000 2,019,000
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1,800,000,000원

1,800,000,000원

1,800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

◐진봉면 기초생활거점조성 사업
2,286,000

균 1,600,000

도 206,000

시 480,000

기초생활거점(백산면)(균특)(보조) 2,617,000 267,000 2,350,000

균 1,832,000

도 235,000

시 550,000

403 자치단체등자본이전 2,617,000 267,000 2,350,000

균 1,832,000

도 235,000

시 550,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,617,000 267,000 2,350,000

◐백산면 기초생활거점조성 사업
2,617,000

균 1,832,000

도 235,000

시 550,000

농촌중심지활성화(일반지구)(만경읍)(보조) 400,000 1,170,000 △770,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

403 자치단체등자본이전 400,000 1,170,000 △770,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 1,170,000 △770,000

◐만경읍 농촌중심지활성화 사업(협약)
400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

기초생활거점(부량면)(균특)(보조) 1,143,000 311,000 832,000

균 800,000

도 103,000

시 240,000

403 자치단체등자본이전 1,143,000 311,000 832,000

균 800,000

도 103,000

시 240,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,143,000 311,000 832,000

◐부량면 기초생활거점조성 사업(협약)
1,143,000
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2,286,000,000원

2,617,000,000원

400,000,000원

1,143,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

균 800,000

도 103,000

시 240,000

기초생활거점(성덕면)(균특)(보조) 871,000 311,000 560,000

균 610,000

도 78,000

시 183,000

403 자치단체등자본이전 871,000 311,000 560,000

균 610,000

도 78,000

시 183,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 871,000 311,000 560,000

◐성덕면 기초생활거점조성 사업(협약)
871,000

균 610,000

도 78,000

시 183,000

농어촌취약지역 생활여건 개조사업(보조) 621,000 0 621,000

균 438,000

도 54,900

시 128,100

403 자치단체등자본이전 621,000 0 621,000

균 438,000

도 54,900

시 128,100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 621,000 0 621,000

◐봉남면 취약지역 생활여건 개조 사업
621,000

균 438,000

도 54,900

시 128,100

일반농산어촌개발사업 운영활성화 지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

◐공공요금 및 제세 30,000

기초생활거점(청하면)(균특)(보조) 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000
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871,000,000원

621,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 먹거리활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

◐청하면 기초생활거점 육성 사업
400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

기초생활거점(광활면)(균특)(보조) 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

◐광활면 기초생활거점 육성 사업
400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

행정운영경비(먹거리활력과) 31,800 31,800 0

기본경비(먹거리활력과) 31,800 31,800 0

기본경비(먹거리활력과) 31,800 31,800 0

202 여비 27,600 27,600 0

01 국내여비 27,600 27,600 0

◐종합출장여비 27,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◐먹거리활력과 4,200
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400,000,000원

400,000,000원

100,000원*23명*12월

350,000원*12월


